
 

    COMUNE DI POGGIOFIORITO 
 

          AREA AMMINISTRATIVA -AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 25/01/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 35 del 25/01/2022 
 

Determina N. 23 del 25/01/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA  PER FORNITURA GAS METANO PRESSO IL CENTRO 

SOCIALE DON MARINO - IN FAVORE DELLA ENGIE SPA. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la  delibera di C.C. n. 13 del 27/05/2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023; 

Visto il decreto del Sindaco prot.  n. 2119 del 10/07/2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 107 c. 2 del D.lgs. 267/2000;   

Visto il Regolamento Comunale per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 

Viste le disposizioni introdotte dal D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabile degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto inoltre l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

 Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario 

avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 

e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

Rilevato che l’adozione del   presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite alla   sottoscritta  

Responsabile del servizio; 

Premesso che con determina n. 31 del 29/01/2021 si è provveduto, preventivamente, ad impegnare la 

somma necessaria alla fornitura di gas metano per il  Palazzo scolastico; 

Esaminate le fatture emesse dalla Engie Italia Spa con sede in Via Chiese ,72 – Milano - P.I. 06289781004: 

 n. 100/MM/4133989 del 23/12/2021 di  24,76 IVA inclusa; 

 n. 100/MM/4133990 del 23/12/2021 di  € 22,40 IVA inclusa; 

 n. 100/MM/4133988 del 23/12/2021 di  € 22,41 IVA inclusa; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

certificato INAIL n. 29186987 depositato agli atti con scadenza 17/04/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 25/01/2022 

Visto e richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split 

payment);  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di  attestarne la regolarità e 

la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  l’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

Accertata la regolarità dei documenti giustificavi della spesa e ritenuto dover procedere alla liquidazione; 

Tutto ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare in favore della ENGIE ITALIA S.p.A, la somma di € 69,57  IVA inclusa, a saldo delle 

fatture n. 100/MM/4133989 del 23/12/2021 di  24,76 IVA inclusa, la n. 100/MM/4133990 del 

23/12/2021 di  € 22,40 IVA inclusa e la n. 100/MM/4133988 del 23/12/2021 di  € 22,41 IVA 

inclusa, relativa alla spesa per la fornitura di  gas metano del centro sociale “Don Marino” periodo 

ottobre - novembre 2021; 

3. di imputare la somma totale di € 69,57  IVA inclusa sul cap. 1876/5 piano dei conti U. 12.03 - 

1.03.02.05.006  del bilancio gestione residui; 

4. di disporre in favore della ENGIE ITALIA S.p.A, il pagamento della somma di €  66,25 a titolo di 

imponibile; 

5. di dare atto che la somma di 3,32 a titolo di IVA dovuta allo stato, sarà liquidata secondo il 

meccanismo Split payment, ex art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Finanze per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

7. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari(L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i.) alla procedura di spesa è stato assegnato il seguente 

CIG ZA1F2BC4761; 

8. dando atto, in sede di liquidazione, nelle more di approvazione del bilancio, del rispetto dei limiti 

fissati dall’art.163 del T.U. EE.LL. 267/00; 

9. di dare altresì atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi.   

 

La Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Loredana Nasuti 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 25/01/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 21 del 18/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  NASUTI LOREDANA in data 

25/01/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147/bis c. 1, in ordine 

alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 21 del 18/01/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 62 1 7 ENGIE ITALIA S.p.A. 24,76 

2022 63 1 7 ENGIE ITALIA S.p.A. 22,40 

2022 64 1 7 ENGIE ITALIA S.p.A. 22,41 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO il 

25/01/2022. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del settore Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.lgs.  

n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Poggiofiorito, lì 25/01/2022 Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 97 

Il 01/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 35 del 25/01/2022 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE DI SPESA  PER FORNITURA GAS METANO PRESSO IL CENTRO SOCIALE 

DON MARINO - IN FAVORE DELLA ENGIE SPA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa NASUTI LOREDANA il 01/03/2022.
1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


